rursus (rursum) adv. — 1. späť, naspäť 2. opäť, zasa, znovu; Georgius praepositus ... Arnoldum lectorem ... ad realem ac corporalem ... possessionem dicti lectoratus ... rursus et iterum reintroduxit: 1423, CDH X/6, 557

rus, ruris, n. — vidiecky majetok, pole, vidiek; Meta ... gyrat ad unum rus Tuissesparlagh vocatum: 1317, RDSI II, 97

Russia (Ruscia), ae, f. — Rusko, (Kyjevská) Rus, resp. všeobecné označenie pre oblasť osídlenú východnými Slovanmi; Confinia vero regni circa terminos nostros hec sunt: Ungaria, Ruschia, Lethovia et Pruscia: 1272, CDAC IV, 112

rusticalis, e — sedliacky, poddanský; Quod ... Georgius et Stephanus ... eosdem hospites tanquam rusticos conservarent et ad metendum fruges ... falcandum foenum et alia servitia rusticalia ... compellerent: 1358, ANALECTA I, 209

rusticanus, a, um — sedliacky, poddanský; Fideles nostri ... in possessione Nyek ... exhibuerunt nobis ... quasdam litteras ... quibus mediantibus ... Stephanus rex, incolas eiusdem possessionis ... ab oneribus civilibus et rusticanis in perpetuum exemisse ... dignoscebatur: 1609, CDH V/3, 256; Exstat ibidem educillum quoque in fundo rusticano quartali ... a quo solebat educillator titulo arendae annuatim Rh. 33: 1770, UC 103:39

rusticitas, atis, f. — 1. vidiecka prostota, jednoduchosť; Quidam sancti Spiritus instinctu tactus, ex rusticitate quasi rosa ex spinis ortus, nomine Zoerardus: Leg. Zoerardi et Benedicti, 357; 2. sedliacke (poddanské) postavenie; Haec consuetudo ... multos Hunnorum perpetuam redegit in rusticitatem: TRIPART. I, 56

rusticus, a, um — 1. vidiecky, sedliacky, roľnícky 2. subst. **rusticus**, i, m. sedliak, dedinčan; Pro domestico autem, cui iusticia exhibita non fuerit, tres rustici de villa iurare debeant: 1231, CDSI I, 268; Quilibet rusticus, seu iobbagio alicuius nobilis, si voluerit de possessione domini sui, habita licentia, et ... terragio persoluto ... alias ... libere se commorandi causa transferre valeat: 1298, CDH VI/2, 145; Praepositus respondit ... quod populi et rustici de Almas rebellione ... ducti,

nullam sibi obedientiam ... exhiberent: 1388, ANALECTA I, 327

Rutenus (Ruthenus), i, m. — Rus, Rusín; Rutheni sunt scismatici, et Tartarorum nichilominus servitores: 1272, CDAC IV, 113; possessiones in comitatu Arvensi ... quas Rutheni vel alio nomine Volachii inhabitant: 15765, MATERIAŁY II, 4

ruthenizo, are, avi, atum — porusínčiť; Parochia oppidi Homonna ... habet filiales 10 ex parte ruthenizatas: 1746, Visit. Homon.

rutilo, are, avi, atum — 1. farbiť na červeno 2. žiariť zlatisto al. červeno; Eadem hora diei quasi sexta rutilans stella preclari fulgoris stetit supra in directo monasterii, ubi sanctum corpus ipsius [i.e. S. Ladislai] positum erat et per spatium duarum fere horarum perspicue rutilavit: Legenda S. Ladislai, 526